
Marcela lkt¡lri ez Cctrranzu

"I-r nl¡y iL¡.st¡u y ficl cir¡dad"
.Ticna cl¿isic¿ dc Frtri<¡tu,

FE DATA|ii IO

REGISTRO N'
.t 06

Huamachuco, l8 de octubre del2023

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SÁNCHEZ CARRIÓN

VISTO:
El Oficio N" 257-2023-GPDPIIIVíPSC de fecha 17 de octubre del 2023, emitido por la Cerencia de Presupuesto,

Desarrollo y Planificación Institucional, solicitando la aprobación del Texto ¡ntegrado del Reglamento de Organización y
Funciones (ROF) de Ia Municipalidad Provincial Sánchez Carrión aprobado por Ordenanza Municipal N" 21,I-MPSC, con E0

folios mas CD, y;

Que, de confonnidad a lo dispuesto por el artículo 194'de la Constitución Politica del Estado en armonía con el
a¡tículo II del Título Preliminar de Ia Ley N" 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, los gobiemos locales gozan de
autonomía política, econémica y administrativa en los asuntos de su competenci4 hábiles para concertar con el sector público
y privado, la elaboración y ejecución de programas y proyectos de apoyo a las comunidades; Que, el Artlculo 6'de la Ley N"
27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala que la Alcaldía es el órgano ejecutivo de gobiemo local. EI alcalde es el
representante legal de la Municipalidad y su máxima autoridad administ¡afivq

Que, el Alículo 43 de la Ley N" 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala que las resoluciones de alcaldía
aprueban y resuelven los asuntos de cañfuter administrativol asimismo, el numer¿l 6 del Afículo 20 de la misma try, establece
que son atribuciones del alcalde: Dictar decretos y resoluciones de alcaldi4 con sujeción a las leyes y ord€nanzas;

Que, el Decreto Supremo N" 043-2006-PCM, que aprueba los lineamientos para la elaboración y aprobación del
Reglamento de Organización y Funciones - ROF por parte de la Administr-¿ción Pública en su artículo 28" precisa que se

requiere, entre otros, la aprobación del ROF en el siguiente caso: para optimizar o simplificar los procesos de la entidad con la
frnalidad de cumplir con la mayor eficiencia su misión y funciones;

Quq el Decreto Supremo N'004-2013-PCM, aproM la Politica de Modemización de la Gesrión Pública, que es el
pal documento orientador de la modemización de la gesión pública en el Pen¡, que establecerá la visión, los principios

neamientos para una achración cohercnte y eficaz del sector público, al servicio de los ciudadanos y el desanollo del país.

icha normq refuer¿a los objetivos y acciones que deben cumplir las entidades públicas y fortalece las políticas de obligatorio
cumplimiento aprobadas mediante Decreto Supremo N" 027-2007-rcM, que define y establece las Políticas Nacionales, las
que s€ encuentran orientadas a la adopción de un enfoque de gestión basado en procesos;

Que, el articulo P numeral 3) de la Ley Orgánica de Municipalidades; Ley N' 27972, establece que corresponde al
Consejo Municipal aprobar el régimen de organización interior y funcionamiento del gobiemo local; lo cual resulta concordante
con lo establecido en el aficulo 4ff de la acotada norma que señala que las Ordenanzas de las municipalidades provinciales y
distritales, en materia de su competenci4 son las normas de carácter general de mayor jerarquía en la estructura normativa
municipal, por medio de las cuales se aprueba laorganización intem4 la regulación, administración, supervisión de los servicios
públicos y las materias en las que la municipalidad tienen competencia normalivq

Quq mediante tnforme Técnico No 045-2023-GPDPUEPIBCHV[IHQ, el Especialista en Planificación Instirucional
solicita que se apruebe el texto integado de [a estructura orgánica y el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la
Municipalidad Provincial Sánchez Ca¡rión aprobado por Ordenanza Municipal N" 2I+MPSC (2012) m consideración a las

ordenanzas municipales que posteriormente han modificado el documento de gestión orgarizacional en cuestión;

Que, mediante Oficio N' 257-2O23-GPDPIIMPSC, el Gerente de Presupuesto, Desarrollo y Planificación
lnstitucional recomienda la aprobación del texto integrado de la estructura orgánica y el Reglamento de Organización y
Funciones (ROF) de la Municipalidad Pmvincial Sánchez Ca¡rión, a través de resolución de la máxima autor;dad
administrativa;

Estando a los considerandos expuestos, con las visaciones de Alcaldfq Secretarla General, Gerencia Municipal y
Gerencia de Presupuesto, Desarrollo y Planificación, y en uso de las facultades conferidas por la Ley N" 27972, Ley Orgánica
de Municipalidades;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR el Texto Integrado de la Estructura Orgámica y el Reglamento de Organización y
Funciones (ROF) aprobado por Ordenanza Municipal N" 214-MPSC de fecha 23 de octubre del2012, el mismo que como
Anexo fbrma parte integrante de la presente Resolución.

o

ALC

MUNICIPATIDAD PROVINCIAT SÁNCHEZ CARRúI
DOCUMENTOAUTEN IICADO

(SOLO USO INTÉ,RNCI)

ls ú

Resolución de Alcaldía N" 581 -2023-MPSC

CONSIDERANDO:



MUNICIPAI.IDAO PROVIÑCIAL SAi,CHEZ CARRIÓ
UoCUMSNTO AUTí:i.i : TCADO

(SOLO UsO tNI.e.¡iNo)

ls0c

?. Carran ZU
TARIO

o6
ARTICULO SEGUNDO. - f,NCARGAR a las dependencias involucradas, el cump
aprobado en el artículo precedente.

HUA

Marcela llodri
FEOA

REGISTRO N"

*l;r nlty ihr.st¡c y licl ciurl¿<l"

.'lic¡r:r cl¡isica <lc l>al¡iotas"

de lo dispuesto en el documento

ARTICULO TERCERO. - ENCARGAR a Secreta¡ía Ceneral la publicación y notificación del presente dispositivo legal a
las áreas correspondientes y al Área de Tecnología de la Información, su publicación en el portal inst¡tucional y en el portal de
transparencia estándar de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión.

REGíSTRESE, CoMUNÍOUESE Y ARCHiVE

ir¡{oti crnflol
uco

Rulz Cueva
DE (.)

Cc.
A¡chivoSC

ALC



















































































































































































































































Certifico que el pres 
es la copia 

e documeriku 
rginal 

2 8 M 

"La Muy Ilustre y Fiel Ciudad" 
"fierra Clásica de Patriotas- 

375-MPSC 
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SÁNCHEZ CARRIÓN 

POR CUANTO: El Concejo de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, en Sesión de Concejo Ordinaria N° 06, 
de fecha 21 de Marzo del 2019; 

VISTO: El Informe N° 012-2019-MPSC-GDS/CIAM-EMP65 y Oficio de Comisión Ordinaria N° 021-2019-
MPSC/PS; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 194 de la Constitución Política del Perú, 
concordante en el Articulo 11 del Título preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N° 27972, los 
Gobiernos Locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. 

Que, de conformidad con el artículo 41, de la Ley Orgánica de Municipalidades, los Acuerdos del 
Concejo Municipal son decisiones referidas a asuntos específicos de interés público, vecinal o institucional, que 
expresan la voluntad del órgano de gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o 
norma institucional; 

Que, de acuerdo a lo señalado en el inciso 3, del artículo 20, de la citada ley, es atribución del Alcalde 
ejecutar los acuerdos del concejo municipal, bajo responsabilidad; 

Que, el artículo 11 del D.S. N° 007-2018-MIMP, Reglamento de la Ley N° 30490, establece que los CIAM 
constituyen servicios creados por los gobiernos locales que tienen como función principal la coordinación y 
articulación de intervenciones locales con instituciones públicas, privadas y de la sociedad civil para la atención 
de la problemática de las personas adultas mayores de su jurisdicción; 

Que, mediante Informe del Visto, la responsable del Centro Integral de Atención al Adulto Mayor -
CIAM- informa que la Ordenanza Municipal N° 318-MPSC invoca a la Ley N° 28803, la que ha sido derogada por 
la Ley N° 30490, por lo que solicita que debe ser actualizada con la finalidad de participar del Premio Nacional 
"Sello Municipal Incluir para Crecer", para el período 2019; y, mediante Informe Legal N° 035-2019-
MPSC/GAVAIV/JAGB, se concluye que la citada Ordenanza se adecúe a la Ley N° 30490, conforme a las 
recomendaciones efectuadas; 

Que, en la Sesión de Concejo Ordinaria de fecha 21-03-2019, el Pleno por unanimidad ACORDÓ: 
Aprobar la actualización de la Ordenanza Municipal N° 318-MPSC - Ordenanza Municipal que Crea el Centro 
Integral de Atención al Adulto Mayor - CIAM en la Municipalidad Provincial de Sánchez Carrión-Huamachuco, 
teniendo en cuenta lo recomendado por Asesoría Legal mediante Informe Legal N° 035-2019-MPSC/GAJ/AIV-
JAGB; 

Estando a lo expuesto, con las visaciones de Gerencia Municipal, Gerencia de Administración, Gerencia 
de Desarrollo Social y Gerencia de Asesoría Jurídica, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Orgánica 
de Municipalidades, Ley N° 27972, con dispensa de la lectura y aprobación del acta, el Pleno del Concejo aprobó 
la siguiente: 

ORDENANZA MUNICIPAL QUE ACTUALIZA Y MODIFICA 
LA ORDENANZA MUNICIPAL N° 318-MPSC 

Articulo 1°:  
PRECISAR que en todo el contenido de la Ordenanza Municipal N° 318-MPSC, cuando se invoca la Ley N° 28803 
y su Reglamento, se debe considerar que se hace referencia a la Ley N° 30490 y su Reglamento. 

Artículo 2°:  
ACTUALIZAR la Ordenanza Municipal N° 318-MPSC, e incorporar las funciones y coordinaciones del CIAM 
establecidas en la Ley 30490, quedando redactada la citada Ordenanza con el tenor siguiente: 
A) Objeto de la Norma. 

Constitúyase el Centro Integral de Atención al Adulto Mayor -CIAM-, en la Municipalidad Provincial 
Sánchez Carrión, con el objeto de bridar una atención integral y permanente a las personas adultas 
mayores de sesenta (60) años a más, para mejorar su calidad de vida e integrarlos plenamente al desarrollo 
social económico, político y cultural de nuestra comunidad, implementando para ello en forma progresiva, 
diversos servicios y programas. 

B) Definición. 
El Centro Integral de Atención al Adulto Mayor de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, reúne a 
todas aquellas personas adultas mayores domiciliadas en el Distrito de Huamachuco, que mediante 
organizaciones o individualmente, decidan inscribirse y participar en los programas que organice y ejecute 
el CIAM. 

C) Finalidades. 



dÚCwneni,  
minal 

Certifico que el 
es la cop 

2 8 M 	19 

"La May Ilustre y Fiel Ciudad" 
"Berra Clásica de Palriolar 

„Al 

El Centro Integral de - • • al Adul 	r de la Municip lidad Provincial Sánchez Carrión, promoverá 
el estricto cumplimie o de Idiraterkkilinsdukadzi.ito mayor, ti iificados en la Constitución Política del Perú, 
Ley Orgánica de Muni 	• • - 	9172. las que Durán y/o se detallan en el Artículo 5 de la Ley N° 
30490, Ley de la Persona Adulta Mayor, su Reglamento y otras normas legales creadas y por crearse a favor 
de las personas adultas mayores. 

D) Funciones. 
Las funciones que cumple el Centro Integral de Atención al Adulto Mayor (CIAM) son las 
siguientes: 

1) Promover estilos de vida saludable y prácticas de auto cuidado. 
2) Coordinar actividades de prevención de enfermedades con las instancias pertinentes. 
3) Coordinar el desarrollo de actividades educacionales con las instancias pertinentes, con énfasis en la 

labor de alfabetización. 
4) Prestar servicios de orientación socio legales para personas adultas mayores. 
5) Promover y desarrollar actividades de generación de ingresos y emprendimiento. 
6) Desarrollar actividades de carácter recreativo, cultural y deportivo intergeneracional y de cualquier 

otra índole. 
7) Promover la asociatividad de las personas adultas mayores y la participación ciudadana e informada. 
8) Promover la participación de las personas adultas mayores en los espacios de toma de decisiones. 
9) Promover los saberes y conocimientos de las personas adultas mayores. 
10) Otros 

E) Del Fomento OrganizacionaL 
El CIAM dentro del marco estipulado para el reconocimiento de las organizaciones sociales promoverá y/o 
fomentará la creación de Organizaciones de Personas Adultas Mayores en el Distrito, permitiendo así su 
participación como agentes activos de manera organizada y concertada en las actividades, proyectos y otro 
análogos. 
De los convenios. 
El CIAM, a través de la Alcaldía, en coordinación con la Gerencia de Desarrollo Social y en concordancia con 
la Ley N° 30490 y su reglamento, podrán suscribir en nombre y representación de la Municipalidad, todo 
tipo de convenios con organizaciones e instituciones, públicas, privadas, organizaciones no 
gubernamentales ONGs, entidades cooperantes nacionales e internacionales que para que en forma 
desinteresada y voluntaria apoyen acciones a favor de los beneficiarios del CIAM. 

G) De la Sostenibilidad. 
Para garantizar la sostenibilidad, el CIAM será incorporado en la estructura, instrumentos de gestión y 
partidas presupuestales determinadas por Ley. 

H) De los Instrumentos de Trabajo. 
El CIAM, elaborará su Plan de Trabajo para garantizar su correcto funcionamiento y asegurar los derechos 
de los beneficiarios. 

I) De la Comunidad. 
Corresponde a la Gerencia de Desarrollo Social, de manera directa o a través del CIAM, la sensibilización, 
información y fomento permanente a la ciudadanía de la condición de persona adulta mayor, y la necesidad 
de brindarle un trato diligente, respetuoso y solidario, fomentando su participación como miembro activo 
de la comunidad. 

J) De la Coordinación. 
El CIAM coordinará con la Dirección de Personas Adultas Mayores, DIPAM, del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables - MIMP, ente Rector de las personas adultas mayores. 

K) Del Responsable de la Coordinación. 
La coordinación del CIAM estará a cargo del o la Responsable del Centro Integral de Atención al Adulto 
Mayor (CIAM). 

L) De la Vigencia. 
La presente ordenanza regirá a partir del día siguiente de su publicación en el Diario Oficial El Peruano. 

Dado en la ciudad de Huamachuco, a los veintisiete días del mes de marzo del año 2019 

Por tanto mando se registre, publique y cumpla. 

GM/GA/GAVGDS/CIAM/ATURRPP/SALA REG. 

14Au1iaPAuDAD PROVINCw. 	~Km 

k )LCALDIP 

**5t4volue°-,  Robert C treras Mora&s 
ALCALDE 



Intictur 
MUCUS:CA PATE07.1S 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SANCHEZ CARr 
DOCUMENTO TENTICADO 

(SOLO US TERNO) 

2 6 	LJ1 21 

Marcela Rociri ez Curranzti 
FEDATARIO 

nasTRonr ól  

ORDENANZA MUNICIPAL Nº 433-MPSC 

'‘d 
BICENTENARIO 

PERU 2021 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SÁNCHEZ CARRIÓN 

POR CUANTO: El Concejo de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, en Sesión de Concejo 
Extraordinaria N° 014, de fecha 25 de noviembre de 2021; 

VISTO: El Informe N° 120-2021-MPSC-GDS-CIAM-EMP65 del responsable de la unidad del CIAM mediante 
el cual remite el proyecto de ordenanza municipal que modifica el Reglamento de Organización y Funciones 
de la Municipalidad Provincial; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, los artículos 1922  y 194º de la Constitución Política del Perú, en concordancia con el artículo 
II del Título Preliminar de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, modificada por la Ley Nº 
27680 - Ley de Reforma Constitucional, establecen que los gobiernos locales, tienen autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia, precisándose que le compete a las 
municipalidades la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción 
al ordenamiento jurídico, y en tal sentido gozan de facultades normativas y reglamentarias, ejerciendo 
jurisdicción en el ámbito de su circunscripción territorial; 

Que, el numeral 3 del artículo 92  de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley Nº 27972, faculta al 
Concejo Municipal aprobar su régimen de organización interior y funcionamiento del gobierno local; 

Que, la Ley Nº 27658 - Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado, declara que el Estado 
Peruano se encuentra en proceso de modernización en sus diferentes instancias, dependencias, entidades, 
organizaciones y procedimientos con la finalidad de mejorar la gestión pública y construir un estado 
democrático y descentralizado al servicio del ciudadano; 

oviiNcik 	
Que, mediante el Decreto Supremo Nº 054-2018-PCM, publicado el 18 de mayo de 2018, se aprueba 

t. los lineamientos de Organización del Estado y la Resolución de Secretaría de Gestión Pública Nº 005-2020- .. 
z PCM-SGP, se aprueba los Lineamientos Nº 02-2020-SGP que establecen orientaciones sobre el Reglamento 
• de Organización y Funciones -ROF y Manual de Operaciones-MOP; 

Que, la Ley Nº 27783 - Ley de Bases de la Descentralización, numeral 2 del artículo 9, prescribe que 
dentro de la autonomía administrativa se encuentra la facultad de organizarse internamente, precisando 
además en el inciso d) del artículo 42  que es competencia exclusiva de los gobiernos locales, aprobar su 

rganización interna; 

Que, con Informe Nº 036-2021-MPSC/GPDPI/ARYE, del Área de Racionalización de la Gerencia de 
resupuesto, Desarrollo y Planificación Institucional se emite Informe Técnico de Modificación del 

Reglamento de Organización y Funciones-ROF de la Municipalidad Provincial de Sánchez Carrión, 
adjuntando el Proyecto de Ordenanza Municipal de modificación del Reglamento de Organización y 
Funciones-ROF; 

Que, Informe Legal N° 092-2021-MPSC/RMGN la Gerencia de Asesoría Jurídica emite opinión legal 
favorable y concluye que es viable la aprobación de la modificación del Reglamento de Organización y 
Funciones-ROF; y, con Informe N° 011-2021-M PSC/COMISIÓN DE ASUNTOS LEGALES la comisión ordinaria 
de regidores emite dictamen favorable para aprobar el proyecto de Ordenanza Municipal que incorpora 
funciones del CIAM; 

Que, en Sesión de Concejo Extraordinaria N° 014, de fecha 25 de noviembre de 2021, el Pleno por 
unanimidad ACORDÓ: Aprobar la Ordenanza Municipal que modifica el Reglamento de Organización y 
Funciones - ROF - de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión; 

MEM 



MUNICiPALI6A8 PROVINCIAL SÁNCHEZ CARR"., 
DOCUMENTO 	NTICADO 

(SOLO US. ERNO) 
1111111111P5111.  

•••:- .:411  7.1.411 
, 111."7* 	; ."9"1,11,  • 

‘41111  

 

2 6 	21 

 

   

Marcela Rodrí ez Carranu 
FEDVIXRIO 

REGISTRO N' 	)16  

 

BICENTENARIO 

PERÚ 2021 
1Aniasri1[f 
?KM CURCA DE MOTAS' 

 

Estando a lo expuesto, con visaciones de Gerencia Municipal, Gerencia de Administración, Gerencia 
de Desarrollo Social, Gerencia de Asesoría Jurídica y en uso de las atribuciones conferida por la Ley Nº 
27972, Ley Orgánica de Municipalidades, con dispensa de la lectura y aprobación del acta, el Concejo 
Municipal aprobó la siguiente: 

ORDENANZA MUNICIPAL QUE MODIFLCA EL REGLAMENTO DE ORGAI~ Y FUNCIONES - ROF - 
DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SÁNCHEZ CARRIÓN 

Artículo 	APROBAR la Modificación del Reglamento de Organización y Funciones - ROF - de la 
Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, precisando que el Centro Integral del Adulto Mayor - CIAM, tiene 
las siguientes funciones, de acuerdo con la Ley N° 30490 y su Reglamento: 

Promover estilos de vida saludables y práctica del autocuidado. 
Coordinar actividades de prevención de enfermedades con las instancias pertinentes. 
Coordinar el desarrollo de actividades educacionales con las instancias pertinentes, con 
especial énfasis en la labor de alfabetización. 
Prestar servicios de orientación socio legal para personas adultas mayores. 
Promover y desarrollar actividades de generación de ingresos y emprendimientos. 
Desarrollar actividades de carácter recreativo, cultural, deportivo, intergeneracional y de 
cualquier otra índole. 
Promover la asociatividad de las personas adultas mayores y la participación ciudadana 
informada. 
Promover la participación de las personas adultas mayores en los espacios de toma de decisión. 
Promover los saberes y conocimientos de las personas adultas mayores. 
Otros que señale el Reglamento de la presente ley. 

a)  
b)  
c)  

d)  
e)  
E) 

g)  

h)  
i)  

Artículo 2°; ENCARGAR a Gerencia Municipal, Gerencia de Presupuesto, Desarrollo y Planificación 
Institucional, el seguimiento a la modificación del Reglamento de Organización y Funciones; para el 
cumplimiento e implementación de lo dispuesto por la presente Ordenanza Municipal. 

Artículo 3°;  DEJAR sin efecto cualquier disposición municipal que se oponga a la presente Ordenanza 
Municipal. 

Artículo 4°;  ENCARGAR a las unidades orgánicas correspondientes el cumplimiento de la presente 
Ordenanza Municipal. 

ulo 5°. ESTABLECER que para la publicación de la presente ordenanza se tendrá en consideración lo 
eñalado en los incisos 1 y 2 del artículo 52 del D. S. Nº 054-2018-PCM, Decreto Supremo que aprueba los 
ineamientos de Organización del Estado. 

Artículo 6°; La presente Ordenanza entrará en vigencia al día siguiente de su publicación. 

Dado en la ciudad de Huamachuco, a los veinticinco días del mes de noviembre de 2021. 

Por tanto, mando se registre, publique y cumpla. 

GM/GADWGIU/GOS/GPOPI/ARYEKIAM/RRPP/ATVOCIUSALA REGS 



"I 4W 
lifitACIAgek DE P.k7197 

BICENTENARIO 
PERÚ 2021 

mUNIEIPALOW loNevtNCiAL sAnri4I7 CARr 
DOCUMENTO AUTENTICADO 

(SOLO US NTERNO) 

22 

Marcela Rodrlrflrez CarrurtZt.. 
FEDATARIO 

REGISTRO N'  556  

ORDENANZA MUNICIPAL N2  440-MPSC 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SÁNCHEZ CARRIÓN 

POR CUANTO: El Concejo de la Municipalidad Provincial Sánchez Cerrión, en Sesión de Concejo 
Extraordinaria N° 014, de fecha 25 de noviembre de 2021; 

VISTO: El Informe Legal N° ° 104-2021-MPSC/GAJ/RMGN, El Oficio N° 02186-2021-MPSC-GM/GDS, del 
erente de Desarrollo Social y el Informe N° 0519-2021-MPSC-GM-GDS-UPS, el encargado de la Unidad de 

Promoción de la Salud de la MPSC; y 

CONSIDERANDO 

Que, la Constitución Política del Perú Artículo 1959  modificado por la Ley N2  27680, Ley de reforma 
Constitucional del capítulo XIV del Título IV, sobre descentralización y Artículo 1949, modificado por Ley 
N2  28607, "Ley de Reforma de los Artículos 919, 1919  y 1949  de la Constitución Política del Perú", precisa 
que los Gobiernos Locales, Provinciales y Distritales tiene autonomía, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia. 

Que El articulo 84 Numeral 1.1 de la Ley Orgánica de Municipalidades establece que es una función 
pecífica exclusiva de las municipalidades provinciales Planificar y promover el desarrollo social en su 

íircunscripción en armonía con las políticas y planes nacionales y regionales, de manera concertada con las 
distritales de su jurisdicción y el numeral 2.5 prescribe como función específica el 

`vio;  
Contribuir al diseño de las políticas y planes nacionales, regionales y provinciales de desarrollo social, y de 
protección y apoyo a la población en riesgo. 

cuz ,sttc 	Que, el Articulo 399  de la Ley Orgánica de las- Municipalidades, Ley N9  27972, establece que los 
.oncejos Municipales ejercen sus funciones de gobierno mediante la aprobación de Ordenanzas y Acuerdos. 
simismo, conforme establece el Inc. 8 del Artículo 99  de la norma ut supra, es atribución de Concejo 
unicipal aprobar, modificar o derogar las ordenanzas y dejar sin efecto los Acuerdos de Concejo 

Con Oficio N° 02186-2021-MPSC-GM/GDS EL Gerente de Desarrollo Social solicita al Gerente 
Municipal la Modificación de la Ordenanza Municipal N° 133-MPSC pues en ella se designa al Sub Gerente 
de Promoción y Bienestar social como secretario técnico del Comité de Administración de Casos Sociales 
in embargo en el MOF no existe el cargo ; motivo por el cual solicita la modificación de dicha ordenanza 
esignando al responsable de Educación , Cultura Deportes y Salud como Secretario Técnico. 

Con Informe Legal N° 104-2021-MPSC/GAJ/RMGN al no existir en el MOF y ROF de la comuna el 
cargo de Sub Gerente de Promoción y Bienestar Social es imposible designar a uno de los miembros del 
Comité de Administración para casos sociales y debido a ello dicho comité no puede entrar en funciones 
mucho menos cumplir con las funciones específicas ni actividades regulares establecidas en los artículos 8 
y 9 de la Ordenanza N° 133-MPSC, razón por la cual se hace necesario modificar la Ordenanza Municipal N° 
133-MPSC según las recomendaciones hechas por el Gerente de Desarrollo Social 

Estando a las consideraciones expuestas y a lo señalado en el artículo 9 numeral 9) y al artículo 40 
de la Ley Orgánica de Municipalidades Ley 27972 debatido en el Pleno del Concejo y con la dispensa del 
trámite de lectura y aprobación del Acta y con el voto unánime de los señores Regidores se aprobó la 
Siguiente: 

ORDENANZA QUE MODIFICA LA ORDENANZA MUNICIPAL 133-MPSC 

Artículo Pz MODIFICAR el artículo 79  del Capítulo III de la Ordenanza Municipal Nº 133-MPS, el mismo que 
quedará redactado de la siguiente manera: 



MtVIILSTPL EffItltáll 
11L A CLASWA METAS" 

Marcela kodrigi  z Carranza 	 PERÚ 2021 

de 

FEDATARIO 

RO  

casos socia/es estará integrado por los siguientes 

BICENTENARIO 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SÁNCHEZ CARR!ÓI 
DOCUMENTO AUTENTICADO 

(SOLO USsei  TERNO) 

•.; 

Artículo 72.- El Comité 
funcionarios: 
Gerente de desarrollo Social quien lo presidirá 
Responsable de/Área Educación, Cultura Deportes y Salud, como Secretario Técnico 
Gerente-de-Administración'Como Miembro. 

Artículo 2°;. ENCARGAR el cumplimiento de la presente Ordenanza a la Gerencia de Desarrollo Social . 

Artículo 3°; Derogar toda disposición que se oponga a lo dispuesto en la presente Ordenanza. 

Artículo 4°z La presente Ordenanza entrará en vigencia al día siguiente de su publicación. 

Articulo 5°; ENCARGAR a la Secretaría General la publicación de la presente Ordenanza de acuerdo a Ley al 

Área de Tecnologías de Información en el portal institucional de la Municipalidad Provincial de Sánchez 
Carrión (www.munihuamachuco.gob.pe) 

Dado en la ciudad- de Huamachuco, a los veintidós días del mes de diciembre de 2021. 

Por tanto, mando se registre, publique y cumpla. 

22 1 

G MtGADM/GAJ/G OS/GPDPVARYE/CIAM/RRPP/ATI/OCIHSALA REGS 



DOCUMENTO AUTENTICADO 
(SOLO US TERNO) 

"La Muy Castre y Fiel Cegad" 
"fierra Clásica de Patriotas» 

24 
  

L2 

 

   

   

Marcela Roan z Carranza 
FEDATARIO 

REGISTRO 

ORDENANZA MUNICIPAL Nº 444-MPSC 
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SÁNCHEZ CARRIÓN 

POR CUANTO: El Concejo de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, en sesión de Concejo Extraordinaria N° 
003, de fecha 24 de febrero de 2022; 

VISTO: El Informe N° 003-2022-MPSC/GEIDUR/ATM/PPPP de la Responsable del Área Técnica Municipal y Oficio 
N° 0378-2022-MPSC/GEIDUR-JMSCH y el proyecto de Ordenanza Municipal que propone la creación de la Unidad 
de Gestión Municipal para la prestación de los servicios de Saneamiento en el ámbito rural del Distrito; y, 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 194 de la Constitución Política del Perú, concordante 
en el Artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972, los Gobiernos Locales 
gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, la Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27783, en su Artículo 42°, inciso c), indica como 
competencias exclusivas el administrar y reglamentar los servicios públicos locales, destinados a satisfacer las 
necesidades colectivas de carácter local; 

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley Nº 27972, en su Artículo 32 indica que los servicios 
públicos locales pueden ser de gestión directa y de gestión indirecta, siempre que sea permitido por Ley y que se 
asegure el interés de los vecinos, la eficiencia y eficacia del servicio y el adecuado control municipal. En toda 
medida destinada a la prestación de servicios deberá asegurarse el equilibrio presupuestario de la municipalidad; 

Que, el Articulo 80°de la LOM referida al saneamiento, salubridad y salud, menciona que las 
municipalidades distritales ejercen las siguientes funciones: 3.2) Regular y controlar el aseo, higiene y salubridad 
en las vivienda, escuelas, y otros lugares públicos locales; 4.1) Administrar y reglamentar, directamente o por 
concesión el servicio de agua potable, alcantarillado y desagüe, cuando esté en capacidad de hacerlo; 4.2) Proveer 

.los servicios de saneamiento rural; 4.5) realizar campañas locales sobre educación sanitaria; 

Que, de acuerdo al Artículo 3° de la Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios de Saneamiento 
aprobado mediante D.L. Nº 1280, se declara la necesidad pública y de preferente interés nacional la gestión y la 
prestación de los servicios de saneamiento con el propósito de promover el acceso universal de la población a los 
servicios de saneamiento sostenibles y de calidad, proteger su salud y el ambiente, la cual comprende a todos los 
sistemas y procesos que integran los servicios de saneamiento, a la prestación de los mismos y la ejecución de 
obras para su realización; 

Que, de acuerdo al Artículo 12° de la Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios de 
Saneamiento aprobado mediante D.L. N2  1280, las municipalidades distritales son responsables de la prestación 
eficiente y sostenible de los servicios de saneamiento en el ámbito rural, siempre y cuando no se encuentre dentro 
del ámbito de una empresa prestadora; 

Que, de acuerdo al Artículo 32° del Reglamento de la Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios 
de Saneamiento aprobado mediante Decreto Supremo N° 019-2017-Vivienda, el ámbito rural comprende los 
centros poblados rurales que cuenten con una población no mayor a dos mil (2,000) habitantes; 

Que, de acuerdo al Artículo 14° de la Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios de 
Saneamiento aprobado mediante D.L. Nº 1280, la prestación de los servicios de saneamiento en el ámbito rural 
es ejercida por la municipalidad competente, directamente, a través de las Unidades de Gestión Municipal, o 
indirectamente, a través de las Organizaciones comunales, conforme lo establezca el Reglamento y las normas 
sectoriales; 

Que, de acuerdo al Artículo 15° de la Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios de 
Saneamiento aprobado mediante D.L. Nº 1280, las Unidades de Gestión Municipal son consideradas como 
prestadores de servicios de saneamiento, las cuales ejercen los derechos y cumplen con las obligaciones 
establecidas en los artículos 45 y 46 de la Ley Marco; 

Que, de acuerdo al Artículo 12° de Reglamento de la Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios 
de Saneamiento aprobado mediante Decreto Supremo N° 019-2017-Vivienda, los prestadores de servicios se 

•NI 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SANCHtt CARRION 
DOCUMENTO AUTENTICADO 

_ ASO O 	_tvql_  

'la Muy Mire y fiel Clutur 
Mem Cláska I e NOMAS" 

Marcela Rodríg 	Carranza 
FEIDAIARIO 

*D5 
crean de acuerdo a lo establecido en  /91111911-eartrertirtrorganitseión-de  los Prestadores de Servicios, con el 
objeto de prestar los servicios de saneamiento, sujetándose a las políticas, planes y lineamientos aprobados por 
el Ente Rector y las entidades con competencias reconocidas en materia de saneamiento; 

Teniendo en consideración lo expuesto y en uso de las facultades conferidas por la Constitución Política 
del Perú, la Ley Orgánica de Municipalidades y Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios, el Concejo 
Municipal ha aprobado la siguiente Ordenanza: 

ORDENANZA MUNICIPAL DE CREACIÓN DE LA UNIDAD DE GESTIÓN MUNICIPAL 
EN LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SÁNCHEZ CARRIÓN 

Artículo 1°; APROBAR la creación de la Unidad de Gestión Municipal en la Municipalidad Provincial Sánchez 
Carrión, con el objeto de prestar los servicios de saneamiento en el ámbito rural. 

Artículo 20; DEFINIR a La Unidad de Gestión Municipal de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, como una 
unidad que cuenta con un equipo especializado, el cual tiene a su cargo la prestación de los servicios de 
saneamiento en el ámbito rural, para lo cual recibe el asesoramiento y apoyo de los demás órganos de la 
Municipalidad. Los ingresos y egresos provenientes de la prestación de los servicios de saneamiento son 
dministrados con contabilidad independiente y sólo pueden estar destinados a la prestación de dichos servicios, 

bajo responsabilidad. 

Artículo 3°: NOTIFICAR la presente Ordenanza a Gerencia Municipal, Gerencia de Presupuesto, Planeamiento y 
Desarrollo Institucional, Sub Gerencia de Recursos Humanos y demás órganos estructurados de la Municipalidad, 19,oviNcit 
conforme Ley. 

Artículo 4°:  La presente Ordenanza regirá a partir del día siguiente de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano. 

Dado en la ciudad de Huamachuco, a los veinticuatro días del mes de febrero de 2022. 

Por tanto, mando se registre, publique y cumpla. 

2 4 FE 

GIA/GADM/GA.I/GSP/GODUR/GOBJGDS/GAT/GPOPI/CEPPIAN/SEGA.SCAVP/00EMA/AT/RRPP/00/SALA REG. 



MutociPAuaMolkoviselm #aseNti tARR!-,  

DOCUMENTO AuteNTIcADO 
SOLO USO INTERNC» 

2  2 	 "La May Ilustre y fiel Catad" 
"Tierra Clásica de Palrletas" 

Marcela Ruc1rt 	Currunza 
F E DATRs0 

RS 	R O 

ORDENANZA MUNICIPAL Nº 445-MPSC 
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SÁNCHEZ CARRIÓN 

POR CUANTO: El Concejo de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, en sesión de Concejo Extraordinaria N° 
003, de fecha 24 de febrero de 2022; 

VISTO: El Informe N° 004-2022-MPSC/GPDPI/ARYE del Responsable del Área de Racionalización y Estadística 
de la Gerencia de Presupuesto, Planificación y Desarrollo Institucional e Informe Legal 016-2022-MPSC/GAJ/ 
RMGN de la Gerencia de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 194 de la Constitución Política del Perú, concordante 
en el Artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N° 27972, los Gobiernos Locales 
gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades- LOM Nº 27972, en su Artículo 32 indica que los servicios 
públicos locales pueden ser de gestión directa y de gestión indirecta, siempre que sea permitido por Ley y que se 
asegure el interés de los vecinos, la eficiencia y eficacia del servicio y el adecuado control municipal. En toda 
medida destinada a la prestación de servicios deberá asegurarse el equilibrio presupuestario de la municipalidad; 

Que, de acuerdo al Artículo 12° de la Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios de 
Saneamiento aprobado mediante D.L. Nº 1280, las municipalidades distritales son responsables de la prestación 
eficiente y sostenible de los servicios de saneamiento en el ámbito rural, siempre y cuando no se encuentre dentro 
del ámbito de una empresa prestadora; 

Que, de acuerdo al Artículo 14° de la Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios de 
Saneamiento aprobado mediante D.L. Nº 1280, la prestación de los servicios de saneamiento en el ámbito rural 
es ejercida por la municipalidad competente, directamente, a través de las Unidades de Gestión Municipal, o 
indirectamente, a través de las Organizaciones comunales, conforme lo establezca el Reglamento y las normas 
sectoriales; 

Que, mediante Ley Nº 27658; Ley Marco de Modernización del Estado, declara que el Estado Peruano se 
encuentra en proceso de modernización en sus diferentes instancias, dependencias, entidades, organizaciones y 
procedimientos con la finalidad de mejorar la gestión pública y construir un Estado democrático, descentralizado 
al servicio del ciudadano; 

Que, el Decreto Supremo Nº 043-2006-PCM, que aprueba los lineamientos para la elaboración y 
aprobación del Reglamento de Organización y Funciones - ROF por parte de la Administración Pública, en su 
artículo 28º precisa que se requiere, entre otros, la aprobación del ROF en el siguiente caso: 0 para optimizar o 
simplificar los procesos de la entidad con la finalidad de cumplir con la mayor eficiencia su misión y funciones; 

Que, el Decreto Supremo Nº 004-2013-PCM, aprobó la Política de Modernización de la Gestión Pública, 
que es el principal documento orientador de la modernización de la gestión pública en el Perú, que establecerá la 
visión, los principios y lineamientos para una actuación coherente y eficaz del sector público, al servicio de los 
ciudadanos y el desarrollo del país. Dicha norma, refuerza los objetivos y acciones que deben cumplir las 
entidades públicas y fortalece las políticas de obligatorio cumplimiento aprobadas mediante Decreto Supremo 
Nº 027-2007-PCM, que define y establece las Políticas Nacionales, las que se encuentran orientadas a la adopción 
de un enfoque de gestión basado en procesos; 

Que, el artículo 9º numeral 3) de la Ley Orgánica de Municipalidades; Ley Nº 27972, establece que 
corresponde al Consejo Municipal aprobar el régimen de organización interior y funcionamiento del gobierno 
local; lo cual resulta concordante con lo establecido en el artículo 40º de la acotada norma que señala que las 
Ordenanzas de las municipalidades provinciales y distritales, en materia de su competencia, son las normas de 
carácter general de mayor jerarquía en la estructura normativa municipal, por medio de las cuales se aprueba la 
organización interna, la regulación, administración, supervisión de los servicios públicos y las materias en las que 
la municipalidad tienen competencia normativa; 



PAMICIPAL1140 $20101ANCIAL SAIOC 
DOCUMENTO AUTENTICADO 

(SOLO USO I TERNO) 

24 
	

"LA Muy 	Y Fiel aullad" 
"Tierra Clásica de MIMA- 

Marcela Rodríg z Carranza 
FEDATri0 

REGISTRO N' 	51c/ 
Que, asimismo, el artículo 92  numeral 8) de la Ley Orgánica de Municipalidades antes mencionada, 

establece que corresponde al Consejo Municipal aprobar, modificar o derogar las ordenanzas y dejar sin efectos 
los acuerdos; 

Que, mediante Ordenanza Municipal N2  444-MPSC, de fecha 24 de febrero de 2022, se Aprobó la Creación 
del Unidad de Gestión Municipal de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión; 

Que, mediante Ordenanza Municipal N2  214-MPSC, de fecha 23 de octubre de 2012, se aprobó el ROF de la 
Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, 

Que, en los documentos vistos se aprecia que la modificación al Reglamento de Organización y Funciones 
está alineada con las normas legales aludidas, así como la necesidad de incorporar a la Unidad de Gestión 
Municipal al ROF de la Municipalidad; 

Teniendo en consideración lo expuesto, con visaciones de Gerencia Municipal, Gerencia de 
Administración, Gerencia de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Rural, Gerencia de Presupuesto, Desarrollo y 
Planificación Institucional, Gerencia de Asesoría Jurídica yen uso de las facultades conferidas por la Constitución 
Política del Perú y la Ley Orgánica de Municipalidades, el Concejo Municipal ha aprobado la siguiente Ordenanza: 

ORDENANZA MUNICIPAL DE MODIFICACIÓN DE LA ESTRUCTURA ORGÁNICA Y REGLAMENTO DE 
ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SÁNCHEZ CARRIÓN PARA LA 

INCORPORACION DE LA UNIDAD DE GESTIÓN MUNICIPAL 

Artículo 	1°; APROBAR, la modificación de la Estructura Orgánica de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, 
aprobado con Ordenanza Municipal N° 213-MPSC, incorporando a la Unidad de Gestión Municipal como Órgano 
de Línea con dependencia jerárquica de la Gerencia Municipal. 

Artículo 2°; APROBAR, la modificación del Reglamento de Organización y Funciones de la Municipalidad 
Provincial Sánchez Carrión, aprobado con Ordenanza Municipal N° 214-MPSC, incorporando en el Artículo 7°, 
Capítulo I DE LA ESTRUCTURA ORGÁNICA, Título II DE LA ESTRUCTURA, FUNCIONES Y ATRIBUCIONES, a la 
Unidad de Gestión Municipal como Órgano de Línea con dependencia jerárquica de la Gerencia Municipal. 

Artículo 3°;, MODIFICAR, el Artículo 146° del Reglamento de Organización y Funciones de la Municipalidad 
Provincial Sánchez Carrión, incorporando el Artículo 146-A, el Artículo 146-13, el Artículo 145-C, el Artículo 146-
D, el Artículo 145-F, el Artículo 146-G, el mismo que tendrá el siguiente texto: 

UNIDAD DE GESTIÓN MUNICIPAL 

Artículo Nº 146-A: La Unidad de Gestión Municipal, es el órgano de línea responsable de contribuir al 
mejoramiento integral de la salud y bienestar de la población rural en su conjunto, prestando en las mejores 
condiciones de oportunidad y calidad, la operación técnica, el mantenimiento de los equipos e infraestructura, y 
la gestión comercial y administrativa /financiera de los servicios de saneamiento en el ámbito de su competencia. 
Está a cargo de un servidor municipal con formación profesional, con conocimiento del marco normativo edil, 
conocimiento en temas de saneamiento y experiencia en gestión municipal y depende jerárquicamente de la 
Gerencia de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Rural. 

Artículo N2  14643z Son funciones de la Unidad de Gestión Municipal las siguientes: 
a) Implementar y cumplir la normativa edil que regula el desarrollo de los servicios de saneamiento, así 

como la atención y orientación del usuario para la correcta aplicación de los dispositivos legales que 
regulan el uso, instalación y mantenimiento de los servicios de saneamiento. 

b) Elaborar el Plan Operativo Anual que permita ordenar y orientar la gestión de la UGM. 
c) Otorgar conformidad para la autorización de instalación de conexiones domiciliarias de los servicios de 

saneamiento, previa inspección. 
d) Otorgar conformidad de la evaluación de los aspectos técnicos para el otorgamiento de la autorización 

de instalación de conexiones domiciliarias de los servicios de saneamiento. 
e) Verificar la factibilidad de la instalación de las nuevas conexiones domiciliarias de agua potable 

alcantarillado. 
f) Organizar, evaluar y controlar el pago por los servicios de saneamiento, así como también participar de 

las estrategias de cobro. 
g) Suscribir contrato de suministro con los usuarios por los servicios de saneamiento. 
h) Otorgar facilidades de pago mediante convenio de fraccionamiento por la venta de conexiones 

domiciliarias de agua potable y alcantarillado. 



2 

Marcela R 
r FEDA 

ez Carranza 

MuNitiormittAu 	
Woitiht1.10v

0t4  

DOCUMENTO AUTENTICADO 

(ULO UGGIOERNO)  

"La Muy Ilustre y fiel Ciudad" 
"fierra Clásica de ~tetar 

, 

i) Informar semestralmenkrOtSlo físico 	 c ra sanitaria y mensualmente el estado 
financiero a la Gerencia 11Únicipal. 

j) Promover la participación de la población en la operación, mantenimiento, ordenamiento y 
modernización de los servicios de saneamiento. 

k) Organizar y difundir programas de educación sanitaria y ambiental a nivel de la población rural 
1) Desarrollar un sistema de información de los servicios de saneamiento en coordinación con las unidades 

de la Entidad. 
m) Emitir trimestralmente informes estadísticos sobre el logro de los objetivos específicos y metas 

alcanzadas de su competencia. 
n) Resolver en primera instancia administrativa los recursos impugnativos que se interpongan. 
o) Otras funciones que le asigne el Gerente Municipal 

Artículo Nº 146-0; Para el cumplimiento de sus objetivos y metas, la Unidad de Gestión Municipal tiene a su cargo 
los siguientes órganos internos del tercer nivel organizacional: 

• Área de operación y mantenimiento 
• Área Comercial 

AREA DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 

Artículo Nº 146-Da El área de operación y mantenimiento es responsable de planificar, organizar, ejecutar y 
regular las actividades de operación y mantenimiento preventivo y correctivo de los servicios de saneamiento, 
así como también realizar las acciones de control de calidad de los servicios de saneamiento, para asegurar una 
adecuada provisión de servicios y su adecuado funcionamiento. 
Está a cargo de un servidor municipal, con dependencia funcional del jefe de la Unidad de Gestión Municipal. 

Artículo Nº 146-E: Son funciones del Área de Operación y Mantenimiento. 
a) Planificar, programar y evaluar la distribución de agua potable, así como los programas de operación y 

mantenimiento de los sistemas de saneamiento para su correcto funcionamiento. 
b) Otorgar la factibilidad de los servicios colaterales, previa evaluación. 
c) Ejecutar actividades relacionadas con la producción, distribución de los servicios de saneamiento, así 

como el control de calidad de los servicios de saneamiento. 
d) Ejecutar actividades de operación y mantenimiento de los sistemas de saneamiento de acuerdo a los 

programas aprobados. 
e) Formular y ejecutar inversiones bajo la modalidad directa o indirecta para la identificación de nuevas 

fuentes de abastecimiento de agua o mejoramiento de las existentes. 
f) Formular y ejecutar inversiones bajo la modalidad directa o indirecta para la ampliación de redes de 

agua y alcantarillado o sistemas de disposición de excretas. 
g) Evaluar los sistemas de saneamiento con el fin de verificar su correcto funcionamiento y proponer las 

acciones de mantenimiento. 
h) Atender y hacer cumplir las solicitudes requeridas por los usuarios dentro de la jurisdicción, 

relacionadas a la operación y mantenimiento de conexiones domiciliarias de agua potable, alcantarillado 
o disposición sanitaria de excretas. 

i) Atender las actividades de atención de emergencias y reclamos por fallas en los servicios de 
saneamiento. 

j) Otras funciones que la asigne la Unidad de Gestión Municipal. 

AREA COMERCIAL 

Artículo Nº 146-F: El área comercial, es el órgano de línea responsable de planificar, liderar y evaluar el desarrollo 
de los procesos comerciales de la Unidad de Gestión Municipal, así como también de dar cumplimiento al cobro 
por la prestación de los servicios de saneamiento. Está a cargo de un servidor municipal, con categoría de Jefe, 
quien depende de la Unidad de Gestión Municipal. 

Artículo Nº 146-G; Son funciones y atribuciones del área comercial. 
a) Disponer y coordinar la atención de solicitudes de conexión y reconexión, cambio de ubicación de 

conexión de agua y alcantarillado. 
b) Controlar la aplicación de políticas de corte de conexiones y cobranza de deudas en el ámbito de su 

competencia, promoviendo la aplicación de penalidades o multas en cumplimiento al Reglamento de 
Prestación de los Servicios de Saneamiento. 

c) Controlar el cobro por la prestación de los servicios de saneamiento. 
d) Disponer y Coordinar la automatización de las actividades bajo su responsabilidad mediante la 

utilización de tecnología que permita un flujo efectivo de información y de la toma de decisiones. 

Mis 



IAIJNOPALIDAD PROVINCIAL 
DOCUMENTO AUTENTICADO 

(SOLO USO I RNO) 

"La Muy Ilustre y Fiel Med" 
"Tierra Clásica Paídelar 

Marcela Rod 	
z Carrctrtza 

a 
F EDATARIO 

REGISTRO N.  
Elaborar y ejecutar programas para reducir los índices del agua no contabilizada. 
Planificar, liderar y evaluar las acciones de administración, control y evaluación de los clientes 
especiales, con fuente propia y altos consumidores. 
Realizar acciones de recuperación de la cartera morosa a través de diferentes mecanismos 
contribuyan a mejorar el pago de los servicios de saneamiento. 
Aplicar las medidas correctivas o penalidades vigentes, por la no cancelación de los servicios de 
saneamiento. 
Otras funciones que la asigne la Unidad de Gestión Municipal. 

e) 

g)  

h)  

i)  

que 

Artículo 4°; ENCARGAR, a la Gerencia de Presupuesto, Desarrollo y Planificación Institucional, la adecuación de 
la creación de la Unidad de Gestión Municipal a los instrumentos de Gestión Municipal MOF, CAP, TUPA entre 
otros de corresponder. 

Artículo 5°; ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, Asesoría legal y Secretaría General el seguimiento a la 
adecuación de la creación de la Unidad de Gestión Municipal a los instrumentos de Gestión Municipal MOF, CAP, 
TUPA entre otros de corresponder; para el cumplimiento de lo dispuesto por la presente Ordenanza. 

Artículo 6°; ENCARGUESE, a la Gerencia Municipal en coordinación con la Gerencia de Presupuesto, Desarrollo y 
Planificación Institucional, la correcta implementación de la presente Ordenanza Municipal. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS, FINALES 

pijama; La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir del día siguiente de su publicación de acuerdo a Ley. 

Segunda:. El funcionamiento de la Unidad de Gestión Municipal mientras dure su implementación, entrará en 
vigencia a los noventa (90) días computados a partir del día siguiente de la fecha su publicación. 

Tercera: Los centros poblados del ámbito rural que tendrá a cargo la Unidad de Gestión Municipal para el 
cumplimiento de sus funciones de acuerdo al ROF serán dispuestos previo acuerdo de concejo, para lo cual el 
responsable de la Unidad de Gestión Municipal elaborará el informe técnico respectivo para su análisis, debate y 
opinión respectiva. 

Cuarta; Disponer, la publicación en el diario de circulación Regional y el Portal Institucional de la Municipalidad 
Provincial Sánchez Carrión (wwwmunihuamachuco.gob.pe). 

Quinta: Facúltese al Señor Alcalde para que mediante Decreto de Alcaldía dicte las disposiciones reglamentarias 
en relación a la prestación, precios y cuotas y atención de reclamos de los servicios de saneamiento de los centros 
poblados del ámbito rural. 

Dado en la ciudad de Huamachuco, a los veinticuatro días del mes de febrero de 2022. 

Por tanto, mando se registre, publique y cumpla. 

GM/GADM/GAUGSP/GEIDUR/GDELJGDS/GAT/GPOPI/CEPPLAN/SEGASC/IVP/ODEMAATIMRPP/OC1/SALA REG. 


	OM-214-2012
	OM276-2015.pdf (p.1-3)
	OM310-2016.pdf (p.4-31)
	OM318-2016.pdf (p.32-33)
	OM319-2016.pdf (p.34-36)
	OM375-2019.PDF (p.37-38)
	Page 1
	Page 2

	OM433-2021.PDF (p.39-40)
	Page 1
	Page 2

	OM440-2021.PDF (p.41-42)
	Page 1
	Page 2

	OM444-2022.PDF (p.43-44)
	Page 1
	Page 2

	OM445-2022.PDF (p.45-48)
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4


